

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes details for domestic and foreign subscriptions.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... Includes list of agents and subscription details.

Polityka zagraniczna Austro-Węgler.

Wypadkiem dnia jest w całej prasie anstrackiej, a nawet zagranicznej, exposé ministra Gólucho-wskiego w komisji budżetowej delegacji węgierskiej. W demonstracyjnej wprost, a zapewne nie przypadkowej, sposobie uchwałała ta komisja jednomyślnie wotum zaufania kierownikowi zagranicznej polityki Austro-Węgier...

madziliśmy się tutaj przed rokiem, sytuacja polityczna dawała niejedną powód do obaw poważnych, a mianowicie Kreta stanowiła początek komplikacji na Wschodzie, których usunięcie dało dyplomacji europejskiej wiele do czynienia. Nie chcąc trudzić cierpliwości wysokiego zgromadzenia powtarzaniem dobrze wszystkim znanych szczegółów, nie mogę jednak powstrzymać się od dania poglądu na sytuację, dla jasnego określenia stanowiska, które zajęliśmy wobec rzeszonych komplikacji i wypadków. Dla jasniejszego przedstawienia rozdzieliłem je na dwie części: pierwszą, która zakończyła się przeszłej jesieni uchwałą ambasadorów, regulującą kwestję kretenską, a druga, która przez czynne wystąpienie Grecji stworzyła stan obecny.

wszelkich rad i napomnień w szalone przedsięwzięcie, którego epilog rozegrał się kilka miesięcy temu na równinie tessalskiej. Wobec tego rząd niemiecki zaproponował blokadę portów greckich, chcąc w ten sposób czynnie bronić pokoju europejskiego. Propozycja ta, do której, wraz z kilkoma innymi mocarstwami, przyłączyliśmy się, napotkała na niechętnie przyjęcie z tej samej strony, która początkowo była także przeciwną blokadzie Krety. Układy w tym kierunku toczyły się tak długo, aż przyszło do wojny, a temsamem wszelkie wmięszanie się czynne stało się niemożliwym ze względu na zasadę neutralności. W tym czasie jednak przyszło do obsadzenia Krety przez wojska europejskie, co umożliwiło utrzymanie porządku w miastach nadbrzeżnych wyspy, zamieszkałych przez mahometan i chrześcijan. Wojska nasze wzięły udział w obsadzeniu Krety pod warunkiem, że nie będą używane do ewentualnych operacji wewnątrz wyspy i że kontyngent ich podwyższony będzie. Wkrótce potem admirałowie eskadr europejskich wydali odezwę, zzywającą wojska greckie do opuszczenia wyspy, a powstańców do poddania się, przyrzekając tymże autonomię, pod gubernatorem chrześcijaninem a pod zwierzchnictwem Turcji. Co się tyczy tych przyrzeczeń, to wykonane one będą niezawodnie, choć na razie nie wydawało się stosownym mięszać sprawę kretenską z układami o pokój między Grecją a Turcją. Rzeszone układy udało się na razie zakończyć przez zawarcie, po długich i ciężkich rokowaniach, t. zw. preliminarzów pokojowych. Co się tyczy głównych dwóch kwestyj, t. j. regulacji granicy i odszkodowania pieniężnego, to zatwierdzone w duchu zasad z góry przez mocarstwa powziętych. Różnice zapatrywań, które wyszły na jaw w czasie rokowań, odnoszą się więcej do szczegółów, jak ewakuacja Tessalii przez Turków, zaprowadzenie kontroli nad finansami greckimi i t. p. Obecnie rozchodzi się przedewszystkiem o to, aby różnice te usunąć i doprowadzić do kompromisu, który zarówno odpowiadałby słusznym żądaniom zwycięskiej Turcji, a także na Grecję nie nakładałby warunków, rujniących ją pod względem ekonomicznym i politycznym. Cel ten osiągnięto dzięki zgodnemu postępowaniu mocarstw i dzięki ich usilowaniom, aby nie dopuścić do najmniejszego, o którym tak sceptycznie wyrażano się w ostatnich czasach. A przecież wytrzymał on w sposób tak pomysłny próbę ogniową, że stał się teraz ważnym czynnikiem przy regulacji stosunków na Wschodzie.

że nie zdołał przeszkodzić wojnie grecko-tureckiej, mimo to jednak nie ujmuje jej wartości, ile raczej wojnę tę zlokalizował. A Grecja tak, że powinna być wdzięczną koncertowi europejskiemu, bo gdyby nie jednogodne i stanowcze postępowanie mocarstw, Grecja nie wydobylałaby się z tych przygód ze stratą stosunkowo tak nieznaczną. W rozpaczliwym swym położeniu zdana była na łaskę lub niełaskę zwycięzcy, z czego wyprowadził ją koncert europejski, a jeżeli o warunkach pokoju mówią w Atenach z goryczą, to dowodzi to tylko chorobliwego stanu umysłu. Samo zaprowadzenie kontroli finansowej dla dochodów państwowych, przeznaczonych na odszkodowanie, nie usprawiedliwia panującego w Grecji wzburzenia, albowiem Grecja nie zdołała sama, na własną rękę, pożytki zaciągnąć, z czem pozostawało w związku opróżnienie Tessalii.

stwach trójprzymierzem z sobą związanych. Austrija weszła tedy w bliższe stosunki z Rosją. Łączne z Rosją działanie podczas wojny grecko-tureckiej było związkiem otwartego i lojalnego omówienia spraw, z którego wywnioskować się dało, że właściwie nie ma takich różnic w zapatrywaniach Austrii i Rosji, któreby się przy dobrej obu państw woli wyrównać nie dały. Gdy tylko skonstatowano, że tak Austrija jak i Rosja dążą do utrzymania status quo i dalekimi są od jakiegokolwiek zamiarów zaborezych na półwyspie bałkańskim, a raczej dążą do respektowania niezawisłości pojedynczych państw bałkańskich, z wykluczeniem mieszania się w ich sprawy wewnętrzne, wytworzył się natychmiast teren do wspólnego porozumiewania się. Wśród tych okoliczności przyszłoby do przekonania, że interes obu naszych państw wcale się z sobą nie krzyżują, a raczej jako państwa najbliższe interesowane zatargiem wschodnim wszelkie mamy powody do trzymania się razem, aby położić kres gospodarce spekulacyjnej duchów na Bałkanie, które stają się nas ze sobą poróżnić, na niekorzyść obu stron.

Maryan Jasińczyk. W WIELKIEM. POWIEŚĆ. (Ciąg dalszy).

Operacja odbywała się sub jove, stojąco, w cieniu, i jakby za parawanem obfitych kiści wina. Do klientów wychodził z komórki Wojciech, sapiąc, poważnie, w szaroczkowej kapocie z potrzebami, w rogatywe z daszkiem, z przewieszonym przez ramię podejrzanej białości niły ręcznikiem, niosąc w jednej ręce czerep południowego wazonu, pełen mydła, w których sterczał olbrzymich rozmiarów pędzel, w drugiej brzytwę, głośnie na wieś całą, „jangielską”. Mlecząc, do najbliższej z brzegu przystępował ofiary i, nie zważając na siedliska zmysłów, jedynym zamachem twarz jej zamieniał w bryłę mydlanej piany, poczem, odstawiając na bok czerep wazonu, przeciągał „jangielską” na zawieszonym u guzika pasku, chwytając lewą ręką klienta za wierzch głowy i, wykręcając ją na wszystkie strony, rozpoczynał golenie, a raczej nieltosiwe skrobienie skóry, której chrząst na dziesiąte słyszał kroków. Z pod białej piany wylaniały się stopniowo fioletowe smugi, już zoperowane, a na nich drobna, misterna siatka, iście podziwiania godnych, niesforne splątanych cięć i ranek, których ślady „zgolony” długo potem jeszcze nosił na twarzy.

Odstraszyły go dopiero fioletowe, na policzkach gospodarzy i parobczaków smugi, golenie zaś tanowaniem się wydało; co niedziela jednak z niemącią uciechą przyglądał się tak operacji, jak i zoperowanym, onym, jak ich zwał „Irokozom” wielkim, co, po spotkaniu się z „jangielską” Przysiwką, z twarzami „w arabskiej”, z pod dzikiego wina komórki na świat się wylaniał. Co niedziela tedy słął się po dziedzinie zrana, to klientela Wojciecha zajęty, to wymieniającymi u okna jadalni kwity, i bawił się przy tem wymśnieniami, a oto dziś raz pierwszy zabrakło go na stanowisku.

grzebień skreślił się w ręku i zaplątał w włosach, a on szarpnął nim, aż mu świeczki w oczach stanęły, ona, pozdrowiwszy wesoło Józka wykrzyknikiem: — Stęskniłam się z tobą, Józka!... — i pytaniem: — A gdzie panna Paulina? — nie czekając odpowiedzi, szybko wpadła na krąganiek, wiodący do garderoby, i nie spuszczać z oka panicza, jak gdyby mu tem spojrzaniem: — Zaraz, zaraz wylecę!... — mówiła, zniknęła w sieni.

— Zaraz, zaraz wylecę!... — dawała znać oczami i tak wymownie! Zrozumiał ją też pan Karol, dobrze zrozumiał; zaś jeszcze grzebieńiem szarpnął, aż w nim dwa zęby pękły, surdat narzeć i pomrukuje: — Co robić?.. znów mam migrenę!... — na werandę wybiegł pospiesznie, gdzie co dnia zrana, w razie pogody, śniadano. Tu już jedna z „panienek”, panna Wuwa, na którą tydzień gospodarki domowej przypadła, kręciła się dookoła zastawionego stołu, podczas gdy lokaj, wniesiona właśnie baterię kamiennych ze śmietanką garnuszków, całowami pokrytych kożuchami, ostrożnie na podstawkach ceratowych rozstawiał, przed miejscami osób, pijących zrana kawę.



nie stał przed kilkunastu dniami przed trybunałem... Roman Czapski, budnik kolejowy, który...

Czeskie szkoły średnie. Vestnik českých profesorů podaje statystykę szkół średnich w Czechach. W końcu roku szkolnego (w lipcu) 1897 go...

Żydowska szkoła rolnicza w Galicji. Towarzystwo Jewish Colonisation Association postawiło...

Obtrzymany pożar w Londynie, który, jak donosiły ostatnie telegramy, zniszczył w nocy z piątku na sobotę...

Wielu kupców poniesie przez to ogromne straty, nie z powodu podwyższenia premii ubezpieczeniowej...

Rower w literaturze. Popularny środek lokocji, jakim jest bcykl, zaznacza istnienie swoje...

Podziękowanie. Z okazji jubileuszu szkoły im. Wójcieszki złożyli na obuwie dla biednych...

Repertuar teatru miejskiego. We wtorek 23 listopada: „Żabusia“, sztuka...

W piątek 26 listopada: „Sapho“, sztuka w 5 aktach, przerobiona z romansu Alfonsa Daudeta...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. Zasady muzyki. Nakładem firmy S. A. Krzy...

cznemi przykładami, które ułatwiają zrozumienie... Z życia numer 9 przynosi: XIX wiekowi, wiersz...

W ilustracjach: Winieta tytułowa Teofila Terleckiego; Szatany. St. Wyspiańskiego; Lilie, J. Stanisławskiego; Winieta, E. M. Liliana.

Głosy publiczne.

Gdy z woli Opatrzności straszny cios spadł na nas, zabierając nam w młodzieńczej dobie życia...

Przedwzrostkiem Czcigodnemu Księdzu Wacławowi, nauczycielowi i spowiednikowi syna naszego, do przygotowania go na drogę wieczności...

Dział ekonomiczny.

Kraków, 22 listopada. Stała i silna tendencja, pomimo zupełnego prawie zredukowania w obrotach wartościami...

Wiedeń, 22 listopada. (Telefonom.) Komisja budżetowa węgierskiej delegacji rozpoczęła dziś obrady nad budżetem marynarki.

Wczoraj także gromadzili się robotnicy na placu Auerperga, który osaczony został przez policję. Po południu policja rozproszyła zbiegowisko.

Ostatnie wiadomości.

Ruchowi Katolickiemu donoszą z Warszawy, że general-gubernator ks. Imeretyński przesłał...

Wówczas chodziło o pojedynczy wypadek, i przyczyna niezadowolenia ks. Imeretyńskiego łatwo usunięta została, a car dymisji jego nie przyjął...

W każdym razie pogłoskę o podaniu się do dymisji ks. Imeretyńskiego powtarzamy jedynie na odpowiedzialność przytoczonego źródła.

Jeżeli prawdą jest, że ks. Imeretyński podał się do dymisji, czy dopiero rozstrzygnie o jej przyjęciu lub odrzuceniu; a gdy książę pozostał...

Rząd francuski zachowuje wielką ostrożność i powściągliwość w sprawie Dreyfusa. Agencja Havasa ogłasza półurzędowy komunikat...

Tempo donosi, że pewna osobistość przed dziesięciu dniami wezwała listownie Mateusza Dreyfusa...

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 22 listopada. (Telefonom.) Komisja budżetowa węgierskiej delegacji rozpoczęła dziś obrady nad budżetem marynarki.

Grac, 22 listopada. Onegdaj wieczór z gromadzenia partii chrześcijańsko-socjalnej, na którym przemawiał poseł do Rady państwa Axmann...

Pariz, 22 listopada. Dzienniki tutejsze wyrażają zadowolenie z exposé ministra Gołuchowskiego, podnosząc, że wyróżnia się ono...

Madryt, 22 listopada. Tutejszy agent domu Rotszylda, Gustaw Bauer, traktuje z rządem hiszpańskim o przyznanie rządowi pożyczki...

Madryt, 22 listopada. Rada ministrów postanowiła ze względu na zachowanie się karlistów wobec manifestacji gen. Weylera...

Wówczas wiatr pożar ogarnął cały wielki czworobok domów, w których znajdowały się przeważnie...

Wyrok w sprawie komarniańskiej.

Sambor, 22 listopada. Dziś przed południem przewodniczący trybunału radca Jakubowski ogłosił wyrok, zasądający 59 oskarżonych...

Nowe próby ugody czesko-niemieckiej.

Wiedeń, 22 listopada. Sonn- und Montags-Ztg donosi, że rząd ani kroku nie postąpił dalej w zainicjowaniu akcji ugodowej czesko-niemieckiej...

Praga 22 listopada. Dzienniki czeskie przyniosły z Wiednia wiadomość o zainicjowanych rozmowach rokowniczych dla umorzenia waśni narodowościowej.

Staroczeski Hlas Naroda donosi z wiarogodnego źródła, że w sprawie zaprowadzenia modus vivendi w kwestii językowej toczą się obecnie...

Narodni Listy donoszą, że czescy posłowie nie sądzą, jakoby rozporządzeń językowych znieść nie można, przy nowych jednak próbach...

Praga, 22 listopada. Bohemia, znany organ Niemców czeskich, pisze w poruszony przez dzienniki sprawie wznowienia akcji ugodowej...

Porozumienie Austrii i Rosji.

Budapeszt, 22 listopada. Utrzymuje się tutaj z powodu exposé ministra Gołuchowskiego wiadomość, że Austro-Węgry i Rosja zawarły...

Z Rady państwa.

Wiedeń, 22 listopada. (Telefonom.) Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej wniósł G. Ross zapytanie do prezidenta...

Prezydent Abrahamowicz odpowiada, że temu są znane także wypadki, w których proceder był wręcz przeciwny. Wobec tego uważa...

Po zamknięciu dyskusji nad § 1 zabiera głos Rojowski jako generalny mówca pro. Dzisiaj wieczór odbędzie Izba jeszcze...

jedno posiedzenie, na którym załatwioną ma być ostatecznie ustawa o subwencjach dla krajów...

Sprawa Dreyfusa.

Pariz, 22 listopada. General Pellieux, który prowadzi śledztwo w sprawie Esterhazy'ego, otrzymał instrukcję, aby...

Dzienniki podnoszą ten szczegół, że Esterhazy był w 1894 r. na manewrach w Châlons, gdzie po raz pierwszy użyte były nowe...

Rappell przypomina, że kiedy toczył się proces Dreyfusa, francuskie ministerstwo wojny za pośrednictwem kanclerza niemieckiego...

Pariz, 22 listopada. Wczoraj odbyło się tutaj wielkie zgromadzenie studentów w antysemitycznych w sprawie Dreyfusa. W zgromadzeniu...

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

NADESZANE (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.)

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 13. 1658

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Vienna and Berlin, 22 November 1897.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Berlin, 22 November 1897.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Kraków, 22 November 1897.

